
  

Hur få ett innehållsrikt material vid 

fokusgruppsintervjuer? 
- Erfarenheter från en studie med ungdomar 

Marie-Louise Stjerna 

  

I artikeln diskuteras olika omständighe- 
ter som kan påverka intervjumaterialets 

framväxt vid fokusgruppsintervjuer base- 

rat på erfarenheter från en studie med 
ungdomar. Stor vikt läggs vid rekryterings- 
förfarande och intervjusituation. Erfaren- 
heter från pilotfasen är viktiga att tillva- 
rata. I artikeln poängteras att en väl fun- 

gerande fokusgrupp, i vilken en diskus- 

sion uppstår och samtliga deltagare får 
möjlighet att göra sin röst hörd, är en för- 
utsättning för ett innehållsrikt intervju- 
material. En slutsats är att det är bety- 

delsefullt att frågeområdet upplevs som 

angeläget för den studerade gruppen. En 

annan upptäckt som lyfts fram är att det i 

den här studien var fördelaktigt med min- 
dre fokusgrupper och att intervjua flickor 

och pojkar var för sig. 

Marie-Louise Stjerna och Anneli Marttila 

är forskningsassistenter vid Karolinska 
Institutet, Institutionen för folkhälsoveten- 

skap, Avdelningen för socialmedicin.       

INLEDNING 

Syftet med artikeln är att diskutera hur man 

kan få ett så innehållsrikt material som möj- 

ligt vid fokusgruppsintervjuer. Intervju- 

materialet är av central betydelse eftersom det 

utgör grunden för resultat, tolkningar och slut- 

satser i en studie. När materialet är insamlat 

är den kritiska frågan hur materialet kan ana- 

332 

Anneli Marttila 

lyseras. I fokusgruppsintervjuer är frågan 

komplex då en fokusgrupp består av flera del- 

tagare samt intervjuare/moderator och ofta en 

observatör. I varje grupp uppstår dynamik 

mellan deltagarna, en process som påverkar 

vad som sägs vid intervjutillfället. Analysen 

kan göras på flera olika sätt och till exempel 

fokusera på innehåll och/eller samspel mel- 

lan gruppens medlemmar. Även om inte ana- 

lysen fokuserar på interaktionen mellan del- 

tagarna är det ändå önskvärt att reflektera 

kring vilken betydelse grupprocesser kan få 

för materialets tillblivelse. Intervjumaterial 

och analys av materialet är varandras förut- 

sättningar. Den här artikeln fokuserar på ena 

sidan av myntet; materialets tillblivelse. 

BAKGRUND 

Att utvärdera åldersgräns vid 
tobaksköp 

Den första januari 1997 trädde en ändring av 

tobakslagen i kraft och en åldersgräns för in- 

köp av tobak infördes. Karolinska Institutet, 

Institutionen för folkhälsovetenskap, avdel- 

ningen för socialmedicin fick av Folkhälso- 

institutet i uppdrag att utvärdera åldersgrän- 

sen. Utvärderingen gjordes i form av tre olika 

delstudier (1,2,3). Gemensamt för studierna 

är att de genomförts i samma geografiska om- 

råden i Stockholms län. En av studierna hand- 

lar om hur ungdomar som berörs av 18- 

årsgränsen ser på lagen om en åldersgräns (1). 
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Det finns en begränsad kunskap om hur 

unga människor själva tänker kring rökning 

och snusning 
  

  

Studien genomfördes med fokusgruppsinter- 

vjuer med elever i årskurs nio. 

Val av metod - varför fokusgrupps- 
intervjuer användes 
Tobaksförebyggande arbete är en del i sam- 

hällets hälsofrämjande arbete. I ett tobaks- 

förebyggande perspektiv kan lagen om en ål- 

dersgräns betraktas som en åtgärd bland an- 

dra för att minska rökning och snusning bland 

unga människor. 

Avsikten med den här studien var att be- 

lysa lagen om en 18-årsgräns utifrån ungdo- 

mars perspektiv. En del forskare har betonat 

att det finns en begränsad kunskap om hur 

unga människor själva tänker kring rökning 

(4). Andra har pekat på att hälsofrämjande ar- 

bete för att vara framgångsrikt bör utgå från 

ungdomars egna erfarenheter. (5). Mot den 

bakgrunden bedömdes att det skulle vara vär- 

defullt att utvärdera åldersgränsen genom att 

bland annat undersöka vad flickor och pojkar 

som berördes av lagen anser. I fokusgrupps- 

intervjuer ges ungdomar möjlighet att med 

egna ord beskriva och diskutera rökning och 

snusning. Metoden kan därför ge inblick och 

förståelse för hur unga människor uppfattar 

lagstiftning som en metod för att förebygga 

tobaksbruk. Hur påverkas de av åldersgrän- 

sen? Fick 18-årsgränsen den betydelse som 

avsågs? 

Studien är av explorativ karaktär då det i 

Sverige inte tidigare funnits en lag om en ål- 

dersgräns vid tobaksköp. Resultatet kan även 

bidra med ny kunskap inom tobaksforskning, 
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då antalet svenska studier med kvalitativ me- 

tod om ungdomars tobaksvanor är sparsamt 

förekommande. 

Studiens uppläggning 
Studien genomfördes i sex olika områdestyper 

i Stockholms län. Områdena var uppdelade 

efter socioekonomisk sammansättning i två 

kategorier; områden med låg respektive om- 

råden med hög socioekonomisk sammansätt- 

ning. De har också indelats efter geografisk 

belägenhet i tre områdestyper; innerstad, för- 

ort och ytterområde/landsbygd. Ett ytterligare 

urvalskriterium var att det fanns en högsta- 

dieskola i varje område. Under hösten 1997 

och våren 1998 genomfördes sammanlagt 15 

fokusgruppsintervjuer med 68 flickor och 

pojkar i skolor i Stockholms län. Från varje 

högstadieskola rekryterades minst en grupp 

med pojkar och en grupp med flickor. 

Eleverna som medverkade i studien rökte och/ 

eller snusade. 

Valet att avgränsa studien till elever i års- 

kurs nio (14-15 år) som använde tobak gjor- 

des utifrån att en större andel elever i årskurs 

nio använder tobak jämfört med yngre ålders- 

grupper (6). Ett antagande gjordes också om 

att en större andel ungdomar i 14-15 års ålder 

ser yngre ut och därför har svårare att köpa 

tobak sedan åldersgränsen inrättats jämfört 

med pojkar och flickor i 16-17 års ålder. 

Etiska överväganden 
I en kvalitativ tradition kan forskning ses som 

en ömsesidig relation som producerar infor- 

mation genom interaktionen mellan forskare 

och deltagare (7). Vid fokusgruppsintervjuer, 

till skillnad från enskilda intervjuer, delas det 

som sägs inte endast av intervjuaren utan 

också av gruppens medlemmar och därför kan 

vissa ämnen vara känsliga att studera med 
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Ått intervjuas i grupp kan vara en trygghet 

för ungdomar då de inte behöver känna en 

press att svara på varje fråga som i enskilda 

intervjuer utan själva kan välja när de vill 

delta i diskussionen 
  
  

hjälp av fokusgrupper (8). Åldersgräns vid 

tobaksköp bedömdes som lämpligt att disku- 

tera 1 fokusgruppsintervjuer då tobaksbruk 

inte ansågs vara ett känsligt ämne att ta upp 

med ungdomar. Ungdomar tillbringar en stor 

del av sin tid med jämnåriga och är ofta vana 

att umgås i grupp därför kan fokusgruppsin- 

tervjuer vara en passande metod. Att inter- 

vjuas i grupp kan vara en trygghet för ungdo- 

mar då de inte behöver känna en press att 

svara på varje fråga som i enskilda intervjuer 

utan själva kan välja när de vill delta i dis- 

kussionen. 

Deltagandet i intervjuerna skedde frivilligt 

och var anonymt. Eleverna informerades 

muntligen om studien vid ett personligt be- 

sök i skolan samt skriftligen via ett brev som 

delades ut till eleverna i anslutning till besö- 

ket. Till ungdomar som deltog i studien de- 

lades även ett brev ut som de ombads ge till 

sina föräldrar. För att få elevernas förtroende 

bedömdes det som betydelsefullt att under- 

stryka att ingen information om elevernas 

tobaksvanor skulle föras vidare av studiens 

projektpersonal till lärare eller föräldrar. Då 

intervjuerna skulle äga rum efter skoltid (i 

lokaler i skolan) beslutades att elever som 

medverkade i studien skulle få en biocheck 

som tack för sin medverkan. 

FÖRUTSÄTTNINGAR FÖR EN VÄL FUN- 
GERANDE FOKUSGRUPP 

Utifrån erfarenheter från den här studien upp- 

täcktes flera omständigheter som kan bidra 
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till att skapa förutsättningar för att en diskus- 

sion verkligen uppstår i fokusgruppen. Då 

fokusgruppsmetoden ofta innebär att forskare 

och deltagare möts under ett enda tillfälle är 

det betydelsefullt att noggranna förberedel- 

ser görs för att fokusgruppen ska kunna fung- 

era väl och generera ett rikt material. I det 

följande sammanfattas våra erfarenheter från 

studien. 

Att anpassa rekryteringsstrategi 

till målgrupp 
I den här studien träffade moderator och ob- 

servatör eleverna vid två tillfällen, dels vid 

rekrytering i skolan och dels vid intervju- 

tillfället.' Det upplevdes som en fördel att 

träffa ungdomarna innan intervjutillfället då 

rekryteringen gav möjlighet att skapa kontakt 

med eleverna, informera om studien och be- 

svara eventuella frågor. Under rekryterings- 

perioden fördes fältanteckningar och utifrån 

erfarenheter vid ett rekryteringstillfälle pla- 

nerades nästa. Innan studien startade genom- 

fördes två pilotintervjuer för att pröva rekry- 

teringsförfarande och intervjuguide. 

Olika tillvägagångssätt användes vid rekry- 

teringen. En första kontakt togs med skol- 

ledning eller skolsköterska för att få tillstånd 

att genomföra studien. Skolsköterskan kon- 

trollerade alltid att skolledningen gav tillåtelse 

till studien. Ibland kunde det underlätta kon- 

takten med eleverna att inledningsvis ha kon- 

takt med en fritidsledare, skolsköterska eller 

lärare på skolan som eleverna hade förtroende 

  

' Moderator (M-L S) och observatör (AM) var kvin- 

nor med utbildning inom beteende- och samhällsve- 

tenskap som tidigare genomfört kvalitativa studier 

med bland annat enskilda intervjuer. Under 1997 del- 

tog båda i en forskarutbildningskurs om fokusgrupps- 

metodik vid Karolinska Institutet, Institutionen för 

folkhälsovetenskap. 
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Det var också viktigt att betona att elever- 

nas anonymitet skulle garanteras och att 

ingen av skolans personal skulle närvara 

när eleverna anmälae sig till studien 
  

  

för. I en skola följde till exempel skolans fri- 

tidsledare med till en del av klasserna efter- 

som han hade god kontakt med eleverna. Det 

var också viktigt att betona att elevernas ano- 

nymitet skulle garanteras och att ingen av sko- 

lans personal skulle närvara när eleverna an- 

mälde sig till studien. I en skola där anmäl- 

ning och intervjuer skulle ske i skolskö- 

terskans rum följde hon med i klasserna för 

att informera om att hon inte skulle vara när- 

varande vid något av tillfällena. 

I en del skolor berättade vi vid informa- 

tionen i klasserna att eleverna skulle få en 

biocheck om de deltog i studien och i andra 

skolor när de kom och anmälde sig till inter- 

vjuerna. Vi funderade på vilket sätt olika till- 

vägagångssätt kunde påverka deltagandet i 

studien. I förorten med låg socioekonomisk 

sammansättning rådgjorde vi med skolans 

utbildningsledare om hur vi kunde göra. Hon 

menade att då en stor del av eleverna i skolan 

hade en utsatt ekonomisk situation skulle löfte 

om en biocheck kunna leda till att de deltog i 

studien endast för att få biochecken. Därför 

beslutades att i den här skolan inte nämna 

biochecken vid klassrumsbesöken. 

I andra områden där en stor andel av 

eleverna inte hade en lika utsatt ekonomisk 

situation beslutade vi att nämna biochecken 

vid informationen i klasserna. Men då vi inte 

visste vilken effekt löfte om biocheck kunde 

få betonades vid anmälningstillfället att vi 

endast ville att elever som verkligen var in- 

tresserade av att delta i intervjuerna skulle 

medverka och att deltagandet var aktivt. 
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Krueger menar att det vid fokusgrupps- 

intervjuer är viktigt att ge någon belöning för 

deltagande. Belöningen ska närmast vara av 

symbolisk karaktär och passa den grupp som 

intervjuas. En belöning kan fungera som en 

drivkraft till att människor verkligen kommer 

till avtalade intervjutider om intervjuerna sker 

på deras fritid (9). Flickorna och pojkarna som 

deltog i den här studien informerades om att 

intervjuerna skulle vara ungefär en tumme. De 

flesta intervjuerna varade 45-50 minuter. De 

kortaste intervjuerna tog cirka 25 minuter och 

den längsta 1 2 timme. Då deltagandet i in- 

tervjuerna krävde att eleverna avsatte en del 

av sin fritid för intervjuerna tyckte vi att det 

kändes bra att kunna överlämna en biocheck 

som tack för medverkan i studien. 

I studien förekom det nästan inte alls att 

elever som anmält sig till studien uteblev. När 

pojkarna och flickorna anmälde sig fick de 

välkomstlappar med tid och plats för inter- 

vjun. Anslag om studien sattes också upp i 

skolan för att fästa uppmärksamhet på studien. 

Det var betydelsefullt att rekryteringstillfälle 

och intervju skedde nära i tiden till varandra, 

helst under samma vecka. Det var också vik- 

tigt att eleverna kunde vara med i fokus- 

gruppsintervjun så snart de slutat skolan. Vid 

något tillfälle gick det inte då elever från olika 

klasser skulle delta i samma fokusgrupp. Vi 

var så flexibla med intervjutider som möjligt. 

Om till exempel två fokusgrupper med poj- 

kar skulle genomföras fick de själva välja 

intervjutider förutsatt att grupperna blev un- 

gefär lika stora. 

  

  

En belöning kan fungera som en drivkraft 

till att människor verkligen kommer till 

avtalade intervjutider om intervjuerna sker 

på deras fritid 
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Två intervjuer genomfördes i anslutning till 

elevernas lunchrast. Då intervjutiden blev 

kortare och inte lika ostörd som efter skoltid, 

ansåg vi att det var lämpligare att fort- 

sättningsvis förlägga intervjuerna efter skol- 

tid. Ofta gjordes intervjuerna i ett klassrum 

och ibland i något av skolans andra gemen- 

samhetsutrymmen, till exempel ett konfe- 

rensrum. 

Hur studiens ”värde” uppfattades var troli- 

gen också av betydelse för om eleverna ville 

medverka. Studien genomfördes av Karolin- 

ska Institutet vilket vi fann gav legitimitet till 

studien. Det tycktes som om de flesta eleverna 

kände till Karolinska Institutet och ofta för- 

knippade institutet med medicin och forsk- 

ning. Som en rekryteringsstrategi talade vi om 

att vi genomförde studien i flera skolor i 

Stockholms län. Att studien handlade om en 

lag var också något som gav ”skjuts” till stu- 

dien. Vi uppfattade att eleverna förstod att 

samhället och ”beslutsfattarna” önskade få 

vetskap om hur lagen fungerande. Vi fann 

även att det ur elevernas synvinkel kunde 

upplevas som värdefullt att bli tillfrågad, 

lyssnad på och få göra sin röst hörd. 

Omständigheter som kan påverka 
intervjusituationen 

Baserat på pilotintervjuerna (som genomför- 

des i ett annat område än studien) fann vi att 

det var fördelaktigt att intervjua ett mindre 

antal ungdomar till varje intervju och att in- 

tervjua flickor och pojkar var för sig. I littera- 

turen diskuteras hur stor en fokusgrupp kan/ 

bör vara. Morgan diskuterar kring svårighe- 

ter att fastställa vad som är en optimal grupp- 

storlek. Både studiens syfte och begränsningar 

som finns i fältsituationen (vilka personer som 

finns att tillgå i ett särskilt sammanhang) är 

avgörande för antalet deltagare (8). I en liten 
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grupp kan ett ämne diskuteras ingående 

medan en större ger en större bredd av åsik- 

ter. Krueger nämner minifokusgrupper med 

4 deltagare upp till grupper med 12 deltagare 

(9). 

I den här studien gjordes två pilotintervjuer 

med vardera sju och tio flickor och pojkar i 

varje grupp. I den första gruppen med sju 

elever blev en del elever rastlösa under inter- 

vjuns gång. De fick vänta (för länge) innan 

de fick ordet och var ibland tvungna att höja 

rösten för att kunna göra sig hörda. I den an- 

dra gruppen med 10 elever var stämningen 

avvaktande, en del elever yttrade sig medan 

andra satt tysta. Ett antagande gjordes att en 

mindre grupp skulle kunna fungera bättre då 

det skulle vara lättare för deltagarna att göra 

sin röst hörd. Troligen skulle en mindre grupp 

också upplevas som tryggare jämfört med en 

större grupp, vilket kunde underlätta delta- 

gande 1 diskussionen. En annan upplevelse 

var att spänningen i gruppen ökade då både 

flickor och pojkar deltog. Kanske fanns fun- 

deringar om hur man framstod inför andra som 

skulle minska om grupperna endast bestod av 

flickor eller pojkar. Krueger rekommenderar 

att flickor och pojkar intervjuas var för sig då 

de befinner sig i olika utvecklingsstadier un- 

der tonåren (9). Det visade sig att separata 

grupper med flickor och pojkar fungerade bra 

i den här studien. 

Intresset att medverka i studien varierade i 

olika skolor. Därför varierade gruppernas stor- 

lek från två till sju deltagare. Detta kan delvis 

ha berott på att rekryteringsunderlaget kan ha 

skilt sig mellan olika skolor då elevernas 

tobaksvanor skiljer sig mellan olika skolor/ 

områden. Till gruppen med två deltagare hade 

ursprungligen tre elever anmält sig. Gruppen 

fungerade bra trots att den var så liten. Poj- 

karna diskuterade aktivt under hela intervjun. 
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I grupper där de flesta deltagare var ak- 

tiva var 4-5 deltagare lämpligt 
  

  

Ibland kunde det hända att de vände sig lite 

mer till moderatorn, istället för att diskutera 

med varandra, jämfört med större grupper. 

Grupperna fungerade på olika sätt med avse- 

ende på hur aktiva deltagarna var. I grupper 

där de flesta deltagare var aktiva var 4-5 del- 

tagare lämpligt. En diskussion uppstod och 

deltagarna fick möjlighet att göra sig hörda. I 

andra grupper där deltagarna inte var så ak- 

tiva försökte moderatorn stimulera diskussio- 

nen genom att ställa fler följdfrågor än i an- 

dra grupper. I något fall kunde också obser- 

vatören ställa en fråga om intervjun gick trögt. 

I litteraturen diskuteras om det är lämpligt 

att rekrytera deltagare som känner varandra 

till en fokusgrupp. När de medverkande kän- 

ner varandra kan det till exempel finnas en 

informell struktur i gruppen som leder till en 

intern jargong som det är svårt för intervjua- 

ren att förstå, vilket kan störa diskussionen 

(9). I den här studien upplevde vi att det kunde 

vara fördelaktigt att eleverna som deltog 

kände varandra. Det ökade tryggheten i grup- 

pen och kunde göra att flickorna och pojkarna 

lättare vågade uttrycka sig. 

I fokusgrupper samlas deltagare med lik- 

nande erfarenheter (i den här studien ungdo- 

mar som använder tobak) för att diskutera och 

utbyta erfarenheter om något. Syftet är dock 

inte att uppnå koncensus i gruppen utan att 

alla deltagare ska få berätta om sin syn på till 

exempel tobaksbruk (9). Studien avgränsa- 

des till elever som rökte och snusade då de 

direkt berördes av åldersgränsen. Det är för- 

delaktigt i kvalitativa studier med intervjuer 

att deltagarna är engagerade för att stimulera 

till diskussion. Ett antagande gjordes att elever 
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som själva använder tobak hade funderat mer 

på åldersgränsens införande än ungdomar som 

inte använder tobak. Dessutom var det till 

exempel intressant att i den här studien be- 

lysa hur ungdomar får tag på tobak sedan la- 

gen införts. I sammanhanget skulle det inte 

ha lika stort värde att ta del av vad ungdomar 

som inte använder tobak berättar om vad (de 

tror) att deras jämnåriga gör. En upptäckt som 

vi fann under pilotintervjuerna var att det är 

betydelsefullt att frågorna som ställs upplevs 

som angelägna för den studerade gruppen. 

Eleverna införde själva nya frågeområden 

under pilotintervjuerna som till exempel 

smuggling av cigaretter.” Utifrån detta beslöts 

att vidga studieområdet att omfatta tobaksbruk 

i ett socialt sammanhang för att göra det in- 

tressantare för ungdomarna att diskutera. Vi 

ansåg till exempel att det var värdefullt att 

belysa vad ungdomarna ansåg om olika åt- 

gärder som används för att förebygga tobaks- 

bruk (exempelvis priset på tobak, att rökning 

inte är tillåten på vissa platser) för att skapa 

en kontext där åldersgränsen är en pusselbit. 

Resultatet blev att frågeguiden modifierades 

och utvidgades.? Morgan pekar på att fokus- 

grupper som är framgångsrika inte endast tar 

upp sådant som forskaren vet är angeläget, 

utan också är öppen för oförutsedda fråge- 

områden (8). 

  

2 Under 1997 höjde riksdagen vid två tillfällen skat- 

ten på tobak för att minska tobaksbruket bland Sveri- 

ges befolkning. Debatten om höga priser och smugg- 

ling var därför mycket aktuell vid tiden för intervju- 

erna. Tobaksskatten sänktes hösten 1998 främst på 

grund av att smugglingen av cigaretter ansågs ha bli- 

vit ett problem i Sverige. 
> Intervjuerna var semistrukturerade. Diskussionen 

utgick från en frågeguide med i förväg formulerade 

frågor, men frågorna ställdes inte ordagrannt eller i 

en viss ordning. 
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”Fokusgrupper som är framgångsrika tar 

inte endast upp sådant som forskaren vet 

är angeläget, utan är öppen också för oför- 

utsedda frågeområden 
  

  

DISKUSSION 

Den här artikeln syftar till att belysa omstän- 

digheter som kan främja ett innehållsrikt ma- 

terial i fokusgruppsintervjuer baserat på erfa- 

renheter från en studie med ungdomar. Då en 

väl fungerande fokusgrupp kan generera ett 

rikt intervjumaterial handlar frågan om hur 

en sådan grupp kan komma till stånd. I en väl 

fungerade grupp uppstår en diskussion och 

samtliga deltagare har möjlighet att delta i 

diskussionen. Att eleverna känner sig (rela- 

tivt) trygga i gruppen, både med avseende på 

vad som kommer att hända (de har kanske 

aldrig deltagit i en fokusgrupp tidigare) och 

med de andra gruppmedlemmarna uppfattade 

vi som en förutsättning för en väl fungerade 

grupp. Tryggheten kunde uppnås på olika sätt. 

Det var betydelsefullt att ge klara och tydliga 

instruktioner under rekrytering så ungdo- 

marna fick en uppfattning om sin egen roll i 

intervjuerna. Andra trygghetsskapande om- 

ständigheter var att ungdomarna kände var- 

andra och eventuellt också att flickor och poj- 

kar intervjuades var för sig. Det var vidare 

viktigt att garantera elevernas anonymitet 

både med avseende på deltagande i studien 

och att inte berätta om deras tobaksvanor för 

skolans personal eller föräldrar. 

I en större grupp kunde stämningen vara iv- 

rig och engagerad, men det kunde bli svårt 

för samtliga deltagare att göra sin röst hörd 

och ofta pratade flera elever samtidigt. Bitvis 

var det mycket svårt att höra vad som sades 
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på banden och därför föredrogs mindre grup- 

per. Grupperna fungerande på olika sätt med 

avseende på hur aktiva medlemmarna var. En 

upptäckt var att det kan vara bra att vara för- 

beredd på att vissa grupper inte är lika aktiva 

som andra. I de grupperna kan följdfrågor 

fungera som en stimulans till diskussion. I den 

här studien kunde moderator och observatör 

någon gång byta roller och observatören 

kunde ställa en fråga om intervjun tillfälligt 

avstannat. 

För att en diskussion ska uppstå är det av 

betydelse att frågor som ställs upplevs som 

angelägna för den studerade gruppen. I den 

här studien vidgades frågeguiden då ung- 

domarna själva tog upp nya ämnen under 

pilotstudien. Vid tiden för intervjuerna var till 

exempel debatten om höga tobakspriser och 

smuggling av cigaretter aktuell, vilket märk- 

tes under pilotintervjuerna då ungdomarna på 

eget initiativ diskuterade detta. Vi uppfattade 

att det var en fördel i den här studien att samt- 

liga deltagare använde tobak då de kunde ut- 

byta erfarenheter om hur införandet av 18- 

årsgränsen påverkat dem och vad de ansåg 

om åldersgränsen. Den förändrade frågegui- 

den ökade såväl engagemanget i fokus- 

grupperna som gav nya intressanta insikter om 

ungdomars tobaksvanor. 

En annan fördel var att studien gjordes inom 

ramen för Karolinska Institutets verksamhet 

då vi fann att det gav studien legitimitet då 

eleverna kunde uppfatta institutet som en se- 

riös part. Det tycktes också som att då stu- 

dien handlade om en lag gav det studien ett 

visst samhällsnyttigt värde ur elevernas syn- 

vinkel. Att bli tillfrågad och värd att lyssna 

på kunde också vara värdefullt för unga män- 

niskor, som ofta ges ett mindre utrymme i sam- 

hällsdebatten. 
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